
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: GASSINO Dario  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Copia Albo 

 

 

 
COMUNE DI FONTAINEMORE 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

 

 
 N. 33 

 

 
del 

 

 

12/03/2024 

 

 

 

 

 

Oggetto : 

 

 
APPROVAZIONE ATTO DI SOTTOMISSIONE, VERBALE DI CONCORDAMENTO 

NUOVI PREZZI, STATO AVANZAMENTO LAVORI CORRISPONDENDE AL FINALE, 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEI 

TRATTI DI STRADE COMUNALI IN LOC. VARIE - LOTTO 1. CIG: 9822897F06 - CUP: 

E45F23000100009 - CUI: L00125590075202300007      
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: GASSINO Dario  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE ATTO DI SOTTOMISSIONE, VERBALE DI 

CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI, STATO AVANZAMENTO LAVORI 

CORRISPONDENDE AL FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO 

DI REGOLARE ESECUZIONE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

E MESSA IN SICUREZZA DEI TRATTI DI STRADE COMUNALI IN LOC. VARIE - 

LOTTO 1. CIG: 9822897F06 - CUP: E45F23000100009 - CUI: 

L00125590075202300007      

      

 

Il Funzionario responsabile del servizio tecnico 

Premesso che: 
 

 L’Amministrazione Comunale ha posto in essere degli interventi per i lavori di 
messa in sicurezza strade comunali; 

 Con determinazione del Segretario dell’Ente n. 17 del 25/01/2023 è stato 
nominato quale RUP per i lavori di messa in sicurezza strade comunali, il 
Geom. Noascone Paolo, Funzionario responsabile dell’ufficio tecnico 
comunale; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 02/05/2023 sono stati 
approvati gli elaborati progettuali interventi di messa in sicurezza tratti di 
strade comunali in loc. Varie in Comune di Fontainemore – Lotto 1; 

 La determinazione del funzionario responsabile del servizio tecnico n° 30 del 
15/02/2023 con la quale veniva affidato l’incarico di servizi attinenti 
all’ingegneria e all’architettura per la redazione dello studio di fattibilità 
tecnica ed economica, la progettazione definitiva/esecutiva, dei lavori di 
messa in sicurezza strade comunali a valere sul finanziamento del fondo per 
la progettazione territoriale all’Ing Ivan Longis, con studio professionale in 
Pont Saint Martin (AO), Via Emile Chanoux n. 6, Partita Iva 01174760072 e 
contestualmente definiva altresì le modalità di affidamento delle fasi 
successive; 

 La determinazione del funzionario responsabile del servizio tecnico n° 80 del 
04/05/2023 con la quale veniva affidato l’incarico di servizi attinenti 
all’ingegneria e all’architettura per la direzione dei lavori, contabilità nonché 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dei lavori di 
messa in sicurezza strade comunali a valere sul finanziamento del fondo per 
la progettazione territoriale all’Ing Ivan Longis, con studio professionale in 
Pont Saint Martin (AO), Via Emile Chanoux n. 6, Partita Iva 01174760072 e 
contestualmente definiva altresì le modalità di affidamento delle fasi 
successive; 

 In data 02-05-2023 l’Ente ha inoltrato alla Stazione unica Appaltante per la 
Regione Valle d’Aosta – Ufficio appalti lavori la richiesta di utilizzo di 
operatori economici costituito presso la Stazione Unica Appaltante per la 

Regione Valle d’Aosta, la quale ha fornito la lista di numero tre ditte da 
inserire in gara. 

La determinazione del funzionario responsabile del servizio tecnico n° 81 del 
11/05/2023 con la quale venivano aggiudicati definitivamente alla Ditta COGEIS 
s.p.a., avente sede in Via XXV Aprile n, 2/15 – 11010 Quincinetto (TO), codice 
fiscale 11003900013 e partita iva IT11003900013, tramite affidamento diretto i 
lavori di manutenzione straordinaria e la messa in sicurezza di tratti di strade in 
località varie- LOTTO 1 per un importo contrattuale di € 69.402,23 + I.V.A. al 22% 
avendo offerto un ribasso percentuale dell’1,50 % sull’importo posto a base di gara 
di €. 64.292,18 (soggetto a ribasso d’asta) a cui vanno sommati €. 4.420,53 per 
oneri sicurezza, €. 1.653,90 per oneri di discarica (non soggetti a ribasso d’asta) 
risulta pertanto l’importo contrattuale sopra riportato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: GASSINO Dario  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Visti: 

 L’atto di sottomissione n°1 corredato dal verbale di concordamento di nuovi 
prezzi per l’esecuzione di lavorazioni precedentemente non previste nel 
contratto principale che però non hanno determinato variazioni di importo 
del contratto stesso; 

 La nota del Direttore dei Lavori che conferma che i prezzi utilizzati e riportati 
nell’atto di sottomissione sono stati desunti dal prezziario regionale, così 
come previsto dall’art. 23 dal capitolato speciale d’appalto;  

 Il certificato di ultimazione lavori redatto dal direttore dei lavori il 
25/10/2023 che certifica l’avvenuta ultimazione degli stessi contestualmente 
alla stessa veniva assegnata una proroga di giorni 60 per esecuzione di 
lavorazioni di completamento, a cui ha fatto seguito l’attestazione di 
completamento delle lavorazioni resa dall’Impresa in data 23/12/2023; 

 il S.A.L. dei lavori eseguiti a tutto il 22/12/2023 dell’importo di €. 69.119,45 
al netto del ribasso d’asta 1,50%; 

 che risulta pertanto un credito di €. 69.119,45 oltre € 15.206,28 per I.V.A. 
al 22% per complessivi €. 84.325,73; 

 la relazione sul conto finale redatta dal Direttore dei lavori; 

 il certificato di regolare esecuzione; 

 il certificato di avvenuta pubblicazione dell’avviso ai creditori protocollo 
896/2024; 

 L’attestazione di congruità in edilizia ex D.M. n. 143 richiesto dell’impresa 
affidataria e pervenuta all’ente a protocollo n 601/2024; 

 il certificato di regolarità contributiva della Ditta COGEIS SPA, avente sede 
in Via XXV Aprile n, 2/15 – 11010 Quincinetto (TO), codice fiscale 
11003900013 e partita iva IT11003900013, di protocollo INAIL_42621713 
con scadenza di validità in data 21/06/2024; 

 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della Ditta COGEIS SPA, 
avente sede in Via XXV Aprile n, 2/15 – 11010 Quincinetto (TO), codice 
fiscale 11003900013 e partita iva IT11003900013 con la quale dichiara ai 
sensi dell’art. 105 comma 13 del D.lgs. 50/2016 che nulla è dovuto ai 
fornitori ed eventuali creditori in riferimento ai lavori di cui trattasi; 

 

Visti e richiamati: 

 la circolare del Ministero dell’Interno n. 122 del 13 dicembre 2022 con la 
quale si comunica il differimento al 31 marzo 2023 del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 

 l’articolo 1, comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, (Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2023/2025) che prevede l’ulteriore differimento dal 31 marzo 2023 al 
30 aprile 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 da parte degli enti locali; 

 il bilancio di previsione e la nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025, approvati con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 08 del 12.04.2023; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 11.05.2023 di approvazione 
del documento equivalente al piano esecutivo di gestione (PEG) di cui all’art. 
11 del vigente regolamento di contabilità e di assegnazione delle quote di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: GASSINO Dario  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

bilancio triennale 2023/2025 ai responsabili di spesa e di entrata, ai sensi 
dell’articolo 46, comma 5 della L.R. 54/1998 e s.m.i.; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023 - 2025, 

approvato con deliberazione della Giunta n. 35 del 29.06.2023; 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.), d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 marzo 2009, n. 42; 

 lo statuto comunale vigente; 

 il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione 
consiliare n. 14 del 04.04.2017; 

 la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 36 “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione autonoma Valle d'Aosta - Vallée d'Aoste per il triennio 
2022/2024”; 

 la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale in data 31.12.2021; 

 il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e 
in particolare gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) e il D.P.R. 
207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (Legge di stabilità 
2015) che, introducendo il nuovo art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, ha previsto 
un nuovo meccanismo di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei 
confronti degli enti pubblici. In base al nuovo meccanismo l’ente pubblico 
destinatario dell’operazione liquida all’operatore economico incaricato della 
fornitura, il solo corrispettivo pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario; 

 il vigente regolamento dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, 
servizi e lavori, approvato con deliberazione del Consiglio n. 14 del 
05/03/2012, per quanto applicabile; 

 il Decreto del Sindaco n. 1 del 02.11.2020 con il quale Geom. Paolo Noascone 
è stato nominato responsabile dei servizi tecnici; 

Dato atto che, sulla presente determinazione, il Responsabile del servizio economico 
- finanziario: 

  ha rilasciato il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 
punto B del vigente regolamento di contabilità; 

  ha rilasciato il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’articolo 5 comma 1 lettera a) del regolamento di contabilità vigente; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il S.A.L. dei lavori eseguiti a tutto il 22/12/2023, la relazione 
sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dal quale risulta credito 
di €. 69.119,45 oltre €. 15.206,28 per I.V.A. al 22% per complessivi €. 
84.325,73; 

2. Di dare atto che la somma di € 84.325,73 iva inclusa relativa ai lavori 
suddetti è impegnata, ai sensi dell’articolo 183 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e dell’articolo 20 del vigente regolamento comunale di 
contabilità, alla Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05 
– Viabilità e infrastrutture stradali, titolo II “Spese in conto capitale”, 
impegno 153/2023 gestione residui del bilancio di previsione per il triennio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: GASSINO Dario  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

2024-2026 finanziato con entrate a destinazione vincolata e in parte con 
fondi propri destinati alla copertura delle spese di investimento; 

3. Di autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare la spesa complessiva di €. 
69.119,45, per i lavori in oggetto alla della Ditta COGEIS SPA, avente sede 
in Via XXV Aprile n, 2/15 – 11010 Quincinetto (TO), codice fiscale 
11003900013 e partita iva IT11003900013, con imputazione della spesa 
all’unità elementare di bilancio e all’impegno di cui al precedente punto 2, 
gestione residui del bilancio di previsione pluriennale in corso, che offrono la 
voluta disponibilità; 

4. Di autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare all’erario, in ottemperanza alle 
disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, fino alla somma di 
€. 15.206,28, a titolo di I.V.A. sui lavori di cui trattasi, con imputazione 
della spesa all’unità elementare di bilancio e all’impegno di cui al precedente 
punto 2, gestione residui del bilancio di previsione pluriennale in corso, che 
offrono la voluta disponibilità. 

 

Il Responsabile del procedimento 
Paolo Noascone 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: GASSINO Dario  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 5 comma 

1 lettera a) del Regolamento  comunale di contabilità). 
 

Fontainemore, li 12/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to BIELER CINZIA 

 
 

================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il 

giorno 14/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Fontainemore, li 14/03/2024 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to BIELER CINZIA 

 
 

 

================================================================== 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Fontainemore, li 14/03/2024 

ILSEGRETARIO DELL'ENTE 

 

___________________________ 
 


